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BEDİ' el-USTURIABİ 

( ~~~~~~..ı.:JI) 

Ebü'l-Kasım Bediüzzaman Hibetullah 
b. el-Hüseyn b. Ahmed el- Usturlab! 

(ö. 534/1139-40) 

Astronom, matematikçi ve şair. 
_j 

Astronomi aletleri, özellikle usturlap 
hakkındaki geniş bilgisi ve bunların imal 
ve ikmalinde gösterdiği başarılardan do
layı Bedfüzzaman el-Usturlabf unvanıy
la şöhret kazanmıştır. Hayatı ve öğreni 

mine dair bilgi yoktur. Xl!. yüzyılın ilk 
çeyreğinde İsfahan'da bulunduğu ve Emi
nüddevle İbnü't-Tilmiz ile dostane mü
nasebetler kurduğu, sonraları Bağdat'a 
gidip Halife Müsterşid- Billah'ın emrin
de ilmi çalışmalar yaparak büyük bir ser-
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vete kavuştuğu bilinmektedir. Uzun sü
re kaldığı bu ilim ve kültür merkezleri
ne nisbetle bazı klasik kaynaklar onu ei
İsfahani ve ei-Bağdadi nisbeleriyle de 
anarlar. Ebü'l-Fida 'dan, 524 ( 1130) yı

lında Bağdat ' ta Selçuklu sultanının sa
rayında yapılan astronomik rasatların 

onun idaresinde gerçekleştirildiği öğre
nilmektedir. Bedf' el- Usturlabf, daha ön
ce Hamid b. Hıdır ei-Hucendi tarafından 
tek bir eniemi ölçmek .için yapılmış olan 
rasat aletleri üzerinde çalışarak onları 
geliştirmiş ve bu çalışmalar sonunda bir 
aletle birkaç eniemi ölçmek imkan da
hiline girmiştir. Hakkındaki bilgi eksik
liğine karşılık müslüman tarihçilerio ve 
biyografi müelliflerinin onu aşırı dere
cede övmeleri gerçek değerini tayinde 
yanıltıcı olmaktadır. Müelliflerin bu ta
vırlarının sebebi, kendilerinin III -V. (IX

Xl.) yüzyıl matematikçi ve astronomları
nı tam anlamıyla takdir edebilecek se
viyede matematik ve astronomi bilgisin
den yoksun bulunmaları kadar XII. yüz
yılda onun seviyesindeki bilginierin azlı
ğından da kaynaklanmış olabilir. Nite
kim İbn Hallikan, Bedf' ei-Usturlabi öl
düğü zaman onun yerini doldurabilecek 
bir kimsenin bulunmadığını söylemek
tedir (Vefeyat, VI, 50). 

Eserleri. 1. el -Mucribü'l-MaJ:ım udi. 
Astronomik cetvellerle ilgili olan bu ese
ri Sultan Mugrsüddin Mahmud b. Mu
hammed Tapar'a ( 1118-1131) ith af et
miştir (İbn Ebü Usaybia, s. 380). Z. Dürre
tü't-tae min şi eri İbn Hacca c. Eser Ebu 
Abdullah Hüseyin b. Haccac'ın (ö 391 / 
ı 00 ı) on ciltlik divanının ihtisarından iba
rettir. Bedf' ei-Usturlabf divandan seçti
ği şiirleri konularına göre 141 bab ha
linde tasnif ve tertip etmiştir (geniş bil
gi için bk. Sezgin, ll, 594). 

İbn Ebu Usaybia ve İbn Ha Ilikan'ın 
eserlerinde Bedf' ei-Usturlabf'nin çeşit
Ii şiirlerine yer verilmiştir. Bu örnekler
den onun astronomi ve matematik ka
dar şiirde de başarılı olduğu anlaşılmak
tadır. 

BİBLİYOGRAFYA: 

Yakut, Mu'cemü 'l-üdeba' , XIX, 273·275 ; İb
nü'l-Kıfti, İhbarü 'l· 'ulema', s. 222; İbn Ebü 
Usaybia. 'Uyanü 'l·enbti', s. 376·380; İbn Hal
likan. Vefeyat, VI , 50·53; Ebü'l-Fida, Tarfl], lll, 
16; İbn Fazlullah ei-Ömerf. Mesalik, IX, 96-97 ; 
Keşfü'?·zunan, 1, 765; Suter, Die Mathemati
ker, s. 117; a.mlf .. "al-Badı' al-Usturliibi, E/ 2 

(İng.), I, 858; Aydın Sayılı. The Observatory in 
islam, Ankara 1960, s. 175·177; Sarton, intro
duction, 11 / 1, s. 204; Sezgin, GAS, ll , 594, VI, 
221. 

~ FERRUH MÜFTÜOGLU 

L 

BEDİHİ 

(~ . ..ı.:JI) 

Kesin ve apaçık bilgi 
anlamına gelen bir mantık terimi, 

aksiyom. 
_j 

"Ansızın olmak, birdenbire ortaya çık
mak" anlamındaki Arapça bedh kökün
den türeyen bedfhf. mantıkta "aklın hiç
bir delile ihtiyaç duymaksızın kendiliğin
den doğruluğunu kabul ettiği önerme" 
şeklinde tarif edilir. Bedfhf bir mantık 
terimi olarak daha çok Fahreddin er
Razf'den (ö . 606/ 1209) sonra kullanılma
ya başlanmıştır. İlk kaynaklarda bedfhf 
yerine çoğunlukla aynı anlamda olmak 
üzere "zarüri" ve "ewelf" terimlerinin kul
lanıldığı görülmektedir. Bununla birlikte 
Adudüddin el-Tel gibi bazı mantıkçıların 

bedfhfyi zarQrfden daha dar anlamda kul
landıkları da olmuştur. Buna göre zarQri 
bilgiler vicdaniyyat (insanın kendi açlığını, 

ağrılarını bilmesi gibi sübjektif bilgiler), his
siyyat (duyu verileri) ve bedfhiyyat şeklinde 
üçe ayrılır. Delil olarak kullanılacak değer
de bilgiler son iki türden bilgilerdir. 

İslam mantıkçılarına göre bilgilerimiz 
zihinde ya herhangi bir fikri ve arneli ça
ba harcamak suretiyle veya böyle bir ça
ba göstermeksizin kendiliğinden mey
dana gelir. Bunlardan ilkine nazari (dü
şünerek kazanılan bilgi). ikincisine de be
dfhf veya zararı bilgi denir. Bu ayırım 

hem tasawur hem de tasdik şeklindeki 
zihnf faaliyetler için söz konusudur. Me
sela, "Varlık vardır" önermesinde varlı
ğın tasawuru bedihf tasawur, "Bütün 
parçasından büyüktür" önermesindeki 
tasdik bedihi tasdiktir. Çünkü zihin var
lığı tasawur ederken veya bütünün par
çasından büyüklüğünü tasdik ederken 
herhangi bir delil arama ihtiyacını duy
mamaktadır. Buna karşılık mesela me
lek tasawuru veya alemin hadis oldu
ğunun tasdiki gibi nazari tasawur ve 
tasdiklerde zihin az çok bir düşünme ça
bası sarfetmekte, deliiiere baş vurmak
tadır (Tehanevi, Keşşat, ll, 883). 

Son dönem mantıkçıları zarüriyyat için
de mütalaa etkileri bedfhf önermeleri 
(bedfhiyyat) eweliyyat, fıtriyyat, müşahe
dat, hadsiyyat, mücerrebat, mütevatirat 
şeklinde başlıca altı kısma ayırmışlardır. 

Bunlardan ilk ikisi duyu verilerine ihti
yaç duymadan aklın ilk hamlede kavra
dığı bilgiler (aksiyomlar)' olup taşıdıkları 
açıklık ve kesinliğe bedahet-i akliyye, 
duyu verilerinin katkısı bulunan diğer-


